
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA           
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        
GRAD GOSPIĆ 
GRADONAČELNIK 
KLASA: 240-02/23-01/15 
URBROJ: 2125-1-02-23-02 
Gospiću, 30. studenog 2023. godine 
 
 
                                                          GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 
 
PREDMET: Prijedlog Plana razvoja sustava Civilne zaštite na         
                          području Grada Gospića za 2024. godinu 
  - na razmatranje i donošenje – dostavlja se –  
 
Poštovani, 
 
 temeljem članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 5/10, 
7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18, 3/20, 1/21) u privitku Vam dostavljam prijedloga Plana razvoja 
sustava Civilne zaštite na području Grada Gospića za 2024. godinu, na razmatranje i donošenje. 
 
OBRAZLOŽENJE: 
 

 Člankom 17. točkom 1. stavkom 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („NN“ br. 82/15, 118/18, 
31/20, 20/21, 114/22), predstavničko tijelo lokalne samouprave, u postupku donošenja gradskog 
proračuna dužno je razmotriti i usvojiti godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne 
zaštite s financijskim učincima za naredno trogodišnje razdoblje te usvojiti smjernice za organizaciju i 
razvoj sustava civilne zaštite za četiri godine. Navedeni planski dokumenti usvajaju se na prijedlog 
izvršnog tijela lokalne samouprave. 

 
 Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Gospića za 2024. godinu donosi se 
temeljem Analize stanja sustava civilne zaštite za 2023. godinu, a sukladno razmjeru i vrsti ugroza i 
mogućim posljedicama većih nesreća i katastrofa utvrđenih u Procjeni ugroženosti stanovništva, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, s ciljem zaštite i spašavanja stanovništva, materijalnih i 
kulturnih dobara te okoliša. Donošenjem Plana razvoja potrebno je postići ravnomjeran razvoj svih 
nositelja sustava civilne zaštite (vatrogasnih postrojbi i stožera civilne zaštite, udruga građana od značaja 
za zaštitu i spašavanje). 
 
 Sukladno navedenom predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje predmetnog 
Plana. 
  

S poštovanjem, 
 
               GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 
 
        Karlo Starčević 
 
 



2 
 

Temeljem članka 17. stavka 1. podstavak 1. Zakona  o sustavu civilne zaštite ("Narodne novine" 
br. 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22),  i članka 33. Statuta Grada Gospića ("Službeni vjesnik Grada 
Gospića" br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13-pročišćeni tekst, 7/15, 1/18, 3/20, 1/21), Gradsko vijeće 
Grada Gospića na sjednici održanoj dana_________2023. godine, donosi 
 
 

PLAN 
RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  

GRADA GOSPIĆA ZA 2024. GODINU S FINANCIJSKIM UČINCIMA  
ZA TROGODIŠNJE RAZDOBLJE 

 
 
1. PLANSKI DOKUMENTI 
 
1.1. Procjena rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja civilne zaštite  
 

Grad Gospić ima izrađenu i usvojenu Procjenu rizika od velikih nesreća za Grad Gospić i Plan 
djelovanja civilne zaštite za Grad Gospić. 

Procjena rizika od velikih nesreća za Grad Gospić usvojena je na sjednici Gradskog vijeća Grada 
Gospića dana 11. prosinca 2020. godine. („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 10/20).  

Plan djelovanja civilne zaštite Grada Gospića donesen je Zaključkom Gradonačelnika 22. prosinca 
2020. godine. („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 11/20).  

2. OPERATIVNE SNAGE 
 
2.1 Stožer Civilne zaštite 
  
 Stupanjem na snagu pravilnika iz čl. 21. točka 4.  Zakona o sustavu civilne zaštite provesti: 

1. Ažuriranje sastava stožera civilne zaštite, 
2. Provesti osposobljavanje članova stožera civilne zaštite sukladno propisanom roku (čl. 25. 
Zakona o sustavu civilne zaštite) i Programu osposobljavanja članova stožera civilne zaštite koji 
donosi Ravnateljstvo civilne zaštite, 
3. Kontinuirano ažuriranje Stožera Civilne zaštite Grada Gospić (adrese, fiksni i mobilni telefonski 
brojevi) u planskim dokumentima zaštite i spašavanja.  
 

Nositelj:  
Točke 1. i 2. -  Grad Gospić u suradnji sa Ravnateljstvom CZ, Služba CZ Gospić 
Točka 3. - Grad Gospić 
 
2.2. Povjerenici civilne zaštite 
 
 U svrhu povećanja spremnosti i mogućnosti u provođenju akcija zaštite i spašavanja planirano 
je: 

1. Kontinuirano ažuriranje povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite - zamjena 
obveznicima civilne zaštite sukladno važećoj zakonskoj regulativi i vođenje evidencija o istima, 

2. Ažuriranje mob-poziva, 
3. Osposobljavanje povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite opće namjene temeljem 

Programa osposobljavanja povjerenika civilne zaštite koji donosi Ravnateljstvo CZ. 
 
Nositelj:  
Točka 1. - Grad Gospić u suradnji s Odsjekom za poslove obrane Gospić – kontinuirano 



3 
 

Točka 2. – Grad Gospić 
Točka 3. – Grad Gospić u suradnji s Ravnateljstvom CZ, Služba CZ Gospić-sukladno Programu  
 
2.3. Vatrogastvo 
 
 Na prostoru grada Gospića ustrojena je Javna vatrogasna postrojba Gospić, Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Pazarišta u naselju Aleksinica i Vatrogasna zajednica Grada Gospića. 
  

JVP Gospić ustrojena je u naselju Gospić na adresi Trg. A Stepinca 2. Javna vatrogasna 
postrojba Gospić je ustrojena sa svakodobnim vatrogasnim dežurstvom. U JVP Gospić zaposleno je 30 
profesionalnih vatrogasca. 
  
 DVD Pazarište ustrojeno je s 10 operativnih vatrogasaca (imaju sve propisane uvjete za 
operativno vatrogasno djelovanje uvjerenja o osposobljenosti, zdravstvena uvjerenja i police životnog 
osiguranja). 
 
 23. rujna 2020. godine osnovana je i Vatrogasna zajednica Grada Gospića 
 
Planirane aktivnosti: 

• Izvršiti opremanje, osposobljavanje i usavršavanje prema planovima zaštite od požara 
• Održati vježbe gašenja požara u pravnim osobama s većom požarnom opasnošću 
• Održati vježbe evakuacije na području Grada 

 
4. Gradsko društvo Crvenog križa Gospić 
 
Gradsko društvo Crvenog križa Gospić  je operativna snaga zaštite i spašavanja Grada Gospića. 
 
Planirane aktivnosti:  

1. sudjelovanje u provedbi osposobljavanja pripadnika civilne zaštite opće namjene u dijelu 
osnovnog programa tečaja prve pomoći, 

2. edukacija građana i zaposlenika javnih službi i ustanova iz osnovnih mjera održavanja života uz 
upotrebu AVD uređaja,  

3. edukacija građana i zaposlenika javnih službi iz osnovnog tečaja prve pomoći za građane, 
4. sudjelovanje na dvije nacionalne vježbe HCK, 
5. nabava osobne opreme za interventni tim (25 članova), 
6. nabava potrebne opreme za krizne situacije: 

 
- šator 50 m2 - 1 kom 
- grijalice šatora – 2 kom 
- poljski kreveti – 10 kom 
- agregat – 2 kom 
- nabava terenskog vozila 

 
Nositelj: 
Točke 1. do 3 – GD Crvenog križa Gospić 
Točka 4.  – GD Crvenog križa Gospić i Grad Gospić 
 
 
 
 



4 
 

2.5. HGSS stanica Gospić 
 

 HGSS – Stanica Gospić je operativna snaga zaštite i spašavanja Grada Gospića. 
 

Plan i program rada HGSS Stanice Gospić (dalje u tekstu: Stanice) u 2024. godini kao i uvijek 
do sada, provodit će se temeljem Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja, Zakona o sustavu 
Civilne zaštite, Zakona o udrugama i drugim pravnim aktima kojim se propisuje rad Stanice. Djelatnost 
Stanice temeljit će se na prevenciji odnosno na sprječavanju nesreća i spašavanju unesrećenih s 
nepristupačnih i neurbanih područja na prostoru Ličko-senjske županije a i šire  ovisno o potrebama za 
isto.  Klimatske promjene dovele su do utrostručenja broja intervencija, a globalni trendovi pojačanih 
sportskih, turističkih i drugih gospodarskih aktivnosti na prostorima u prirodi  i izvan urbanih sredina, 
doveli su do povećanja obima posla, unatoč višestrukom uvećanju preventivnih aktivnosti Stanice - 
edukacija, rad na markiranju kroz projekte, sigurne karte, upozorenja i preventivna dežurstva na većini 
masovnih manifestacija, utrka, natjecanja i regata. 

Kako bi bili spremni i efikasni prilikom obavljanja svoje osnovne djelatnosti potrebno je 
kontinuirano provoditi edukacije i opremanje s ciljem podizanja razine znanja i osposobljenosti članova 
Stanice, čemu se iz godine u godinu pridaje sve veći značaj, a rezultati se vide. Spomenuta edukacija 
odvijati će se kroz  5 osnovnih obveznih staničnih vježbi u vidu vježbe zimskih tehnika spašavanja, 
ljetnih tehnika, speleoloških tehnika, vježbe potrage te vježbe na divljim vodama. Članovi Komisije za 
potrage i lavine, povrh spomenutih vježbi, zajedno sa psima čine potražne timove i sudjelovat će na 
komisijskim (državnim) vježbama. Nadalje, provodit će se vježbe redovitog održavanja znanja i 
sposobnosti u vidu ponavljanja raznih tehnika spašavanja „na suho“ (u objektu), redovni sastanci kao i 
vježbe pružanja prve pomoći. Također, kao Stanica nastojat ćemo biti sudionici državnih i komisijskih 
vježbi, instruktorskih i drugih seminara iz područja djelovanja kako bi tijekom cijeloga vremena bili u 
toku s novitetima tehnika i načinima spašavanja te kako bi pravovremeno usvajali i primjenjivali iste. 
Uz sve navedeno, individualan rad i treninge kroz razne aktivnosti u cilju podizanja razine spremnosti 
većina spašavatelja obavlja tjedno i/ili nekoliko puta mjesečno. 

U 2024. godini, uvjet za polaganje ispita za spašavatelja ispunit će 2 kandidata. Iste godine, 2 
člana očekuje tečaj zimskih tehnika spašavanja. Nadalje 2-3 člana pohađat će tečaj spašavanja na divljim 
vodama (licenca Rescue 3) a već licencirani članovi istog tečaja obnovit će svoje licence. S. Potražne 
timove (vodič+ pas) očekuje licenciranje i relicenciranje. Angažman članova Stanice uključit će i 
nastavak edukacije za voditelja potrage i digitalnu kartografiju na kojima će prisustvovati 2 člana 
(napredni), te tečaj za upravljanje bespilotnim sustavima (napredni) s postojećim licenciranim 
članovima. U 2024. započet će proces obuke kandidata za člana koji će se sredinom 2024. godine birati 
i primati u punopravno članstvo ukoliko zadovolje provjere.  

Nabava opreme, kako stanične tako i osobne, vršit će se temeljem Plana nabave za 2024. godinu 
koji će se donijeti sukladno zakonu.  Od osobne opreme u planu je nabava za sve članove Stanice 
opremanje osobnom opremom koja nedostaje i/ili zamjena postojeće dotrajale opreme u skladu s 
financijskim mogućnostima, planom nabave i ostvarivanjem prava na zamjenu postojeće dotrajale 
opreme za članove kojima je to potrebno. 

Nabava Stanične opreme, također će se dijelom odnositi na obnavljanje postojeće dotrajale 
opreme i nabavku opreme koju do sada nismo posjedovali, a vrlo je bitna te znatno olakšava provođenje 
spašavanja u određenim situacijama. Dio tehničke i informatičke opreme trebao bi se nabaviti kroz  
projekte (suradnja s međunarodnim upravama civilne zaštite). 

            Temeljem statutarnih odredbi, programa HGSS-a, Zakona o HGSS-u i Zakonu o sustavu civilne 
zaštite u kojem su HGSS i njegove stanice definirane kao stalne operativne snage Civilne zaštite, HGSS 



5 
 

Stanica Gospić u 2024. provodit će sljedeće aktivnosti na području Ličko senjske županije, a prema potrebi 
i pozivu HGSS-a i Ravnateljstva CZ-a u zajedničkim akcijama i na ostalom području Republike Hrvatske:  
 

1. Sprječavanje nesreća i spašavanje na nepristupačnim područjima, ali i u izvanrednim okolnostima 
uz primjenu posebnih stručnih znanja i uporabu tehničke opreme za spašavanje u planinama u 
svrhu očuvanja ljudskog života, zdravlja i imovine. 
 

2. Organiziranje i pripremanje aktivnosti i mjera kojima je svrha održavanje pripravnosti za 
spašavanje, osposobljavanje i uvježbavanje članova HGSS Stanice Gospić za održavanje i 
unapređivanje spremnosti i sposobnosti za otklanjanje posljedica nesreća u planinskim i drugim 
nepristupačnim prostorima. 

 
3. Provođenje preventivnih mjera za unapređivanje sigurnosti i zaštite i spašavanja u planinama i 

drugim nepristupačnim područjima kod specifičnih aktivnosti na tim prostorima. Provođenje 
dežurstava u cilju sprječavanja nesreća. Potraga za izgubljenim osobama u nepristupačnim 
područjima. 

 
4. Spašavanje na uređenim i neuređenim skijalištima, penjalištima i drugim objektima i prostorima u 

prirodi za vrijeme specifičnih sportskih, turističkih, rekreativnih, kulturoloških i drugih aktivnosti 
u prirodi i planinskom području. 

 
5. Obuka, uvježbavanje, traganje i spašavanje korištenjem helikoptera te ostalih letjelica i prometnih 

sredstava. Sudjelovanje u sustavu traganja i spašavanja za nestalim zrakoplovima i drugim 
prometnim sredstvima u planinama i drugim nepristupačnim područjima. Organiziranje transporta 
ozlijeđenih i oboljelih osoba iz nepristupačnih područja. 

 
6. Davanje sigurnosnih preporuka osobama i organizatorima turističkih i sportskih i drugih aktivnosti 

u prirodi radi sprječavanja aktivnosti koje ugrožavaju sigurnost, život i zdravlje sudionika. 
 

7. Provođenje kontinuiranog informiranja i educiranja fizičkih i pravnih osoba o opasnostima i 
mjerama sigurnosti u nepristupačnim područjima. Izdavanje preventivnih i edukacijskih materijala 
u svezi sigurnosti osoba i imovine. 
 

8. Spašavanje na visinama i visokim objektima u slučaju potresa, poplava, vremenskih nepogoda, 
drugih nesreća i katastrofa na nepristupačnim prostorima. Spašavanje u nesrećama u slučaju loših 
vremenskih uvjeta uz primjenu posebnih stručnih znanja i tehničke opreme za spašavanje u 
planinama. 

 
3. PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU 

GRADA GOSPIĆA 
 

3.1. Pravne osobe od interesa za sustav CZ na području Grada Gospića 
 
- službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne djelatnosti 

predstavljaju okosnicu sustava zaštite i spašavanja na području Grada, 
- službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu zaštite i spašavanja, a osobito one za koje 

Grad izdvaja financijska sredstva iz proračuna. 
  



6 
 

Posebno naglašeno mjesto i ulogu u aktivnosti prilikom angažiranja na poslovima zaštite i 
spašavanja imaju sljedeće pravne osobe: 

 
1. Komunalac Gospić d.o.o., Bužimska 10, Gospić 
2. Usluga d.o.o za vodoopskrbu i odvodnju, Bužimska 10, Gospić 
3. Lika ceste d.o.o. za održavanje, zaštitu, rekonstrukciju, izgradnju cesta i cestovnih objekata, 

Smiljanska 41, Gospić 
4. Pogrebno poduzeće Pil d.o.o., Kneza Trpimira 23, Gospić 

 
Pravne osobe nositelji su posebnih zadaća u sustavu civilne zaštite. 
 
Službe i pravne osobe u slučaju potrebe aktiviraju se putem Županijskog Centra 112. Službe i  

pravne osobe postupaju u skladu s vlastitim operativnim planovima. 
 
4. EDUKACIJA STANOVNIŠTVA 
 
 Cilj: podizanje razine svijesti građana kao sudionika sustava civilne zaštite. 
 Katastrofe, kao specifična krizna stanja, javljaju se kada nesreće ili krize uzrokovane prirodnim 
silama ili ljudskom aktivnošću (utjecajem na okoliš, tehnologijom), djeluju na ljude u tolikoj mjeri da 
ugroženo stanovništvo nije u mogućnosti kontrolirati tijek događaja i uspješno se nositi s nanesenim 
udarima, gubicima i štetama. Učestalost i ozbiljnost katastrofa u mnogome se može smanjiti ili ublažiti 
njihove posljedice ako se posveti veća pozornost predviđanju, promatranju i planiranju načina pomoći 
kao i općoj pripravnosti za adekvatni odgovor na krizu, odnosno katastrofu ukoliko se ona dogodi. 
 Potrebno je kontinuirano vršiti: 

- upoznavanje građana sa sadržajem Planova zaštite putem javnih rasprava u mjesnim odborima 
te putem web stranice Grada, 

- izrada potrebnih naputaka (letaka) o postupanju stanovništva u slučaju velikih nesreća i 
katastrofa naročito za moguće nesreće i katastrofe, 

- nositelj zadaće – Grad Gospić (Stožer civilne zaštite) 
- rok izvršenja – kontinuirano tijekom godine 

 
5. FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
 Cilj: racionalno, funkcionalno i učinkovito djelovanje sustava civilne zaštite. Prema Zakonu o 
civilnoj zaštiti izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odgovorno je za osnivanje, razvoj i 
financiranje, opremanje, osposobljavanje  i uvježbavanje operativnih snaga.  
 
 
 
 

 

 
 
    
 
 
 
 
 
 



7 
 

PRIJEDLOG POZICIJA ZA IZRADU 
FINANCIJSKOG PLANA ZA PROVOĐENJE ZADAĆA CIVILNE ZAŠTITE 

ZA 2024. GODINU 
 
 

R. 
br. OPIS POZICIJE 

REALIZIRANO 
U 2023. GOD. 
NA DAN 
20.11.2023. 
(EUR) 

PLANIRANA FINANCIJSKA SREDSTVA  
(EUR) 

2024. 2025. 2026. 

OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

1. 

1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE GRADA 
GOSPIĆA 

- obuka i osposobljavanje 
- osobna i skupna oprema 
- procjene rizika 
- planovi djelovanja 
- troškovi mobilizacije operativnih 

snaga 
- troškovi intervencija i ostali  

troškovi sukladno planu 
provedbe Programa aktivnosti u 
provedbi posebnih mjera zaštite 
od požara 

- ostali troškovi 
 

206,54 2.200,00 2.200,00 2.664,00 

2. 

2.1. JAVNA VATROGASNA POSTROJBA  
GOSPIĆ 

- plaće 
- materijalno-tehnički troškovi 

(troškovi redovne djelatnosti, 
troškovi osobne i skupne 
opreme, troškovi osiguranja, 
troškovi liječničkih pregleda, 
troškovi osposobljavanja, 
troškovi intervencija i dr.) 

- troškovi angažiranja sezonskih 
vatrogasaca 

- ostali  troškovi sukladno planu 
provedbe Programa aktivnosti u 
provedbi posebnih mjera zaštite 
od požara  

 
 
2.2. DOBROVOLJNO VATROGASNO 
DRUŠTVO (DVD) 

- materijalno-tehnički troškovi 
 
2.3. VATROGASNA ZAJEDNICA 

- materijalno-tehnički troškovi 
- ostali troškovi 

 
 
 
 
 
 
756.481,28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
6.424,64 
 

Ukupno 
vatrogastvo: 
2.1.+2.2..+2.3. 
1.163.266,00 
 
Dec. sred.: 
610.884,00 
 
Grad Gospić: 
520.382,00 
 
Vlas. i dr. prih. 
32.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
6.424,00 

 
 
 
1.163.266,00 
 
 
610.884,00 
 
 
520.382,00 
 
 
32.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
6.424,00 
 
 
 

 
1.163.266,00 
 
 
610.884,00 
 
 
520.382,00 
 
 
32.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
6.424,00 
 



8 
 

3. 

3.1. Gorska služba spašavanja 
- plaće 
- materijalno-tehnički troškovi 

(troškovi redovne djelatnosti, 
osobna i skupna oprema, 
troškovi osposobljavanja, 
troškovi intervencija i dr.) 

 
 
 
3.2. Crveni križ 

- plaće 
- materijalno-tehnički troškovi 

(opremu za djelovanje na terenu 
i osnovnu opremu, troškovi 
osposobljavanja i edukacija, 
troškovi intervencija, troškovi 
interventnog tima za djelovanje 
u elementarnim nepogodama i 
kriznim situacijama dr.) 

 
 
 
 
 
9.291,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
73.605,44 

 
 
 
 
 
11.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
87.078,00 

 
 
 
 
 
11.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
93.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
11.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
83.297,00 
 
 
 
 
 
 
 

UKUPNO IZDAVANJE ZA SUSTAV CZ 846.008,90 1.269.968,00 1.275.890,00 1.266.651,00 
 
 
 
6. SURADNJA NA PODRUČJU CIVILNE ZAŠTITE 

 
 Cilj: razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina s odgovarajućim institucijama postići 
podizanje razine sigurnosti civilnog stanovništva, imovine te eko-sustava. U okviru Grada i šire 
potrebno je kontinuirano razrađivati i usklađivati mjere i aktivnosti sudionika u sustavu civilne zaštite, 
dogovarati zajedničko djelovanje i pružanje međusobne pomoći u skladu s pozitivnim propisima. 
Nastaviti suradnju s Službom CZ Gospić s ciljem jačanja i usavršavanja operativnih i drugih snaga 
sustava civilne zaštite na području Grada. 
 
 Ovaj Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Gospića za 2024. godinu objavit će 
se u „Službenom vjesniku Grada Gospića“. 
 
 
 

PREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA 
GRADA GOSPIĆA 

 
Ana - Marija Zdunić, mag. iur., v.r. 

 


